1

1

[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №13

29 февраля 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 10
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

О профилактике буллинга
в образовательных организациях Нефтеюганского района

	Заслушав и обсудив информацию Департамента образования Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

   	Во исполнение приказа Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2022 №10-П-3082 «Об утверждении положения о деятельности мобильных групп экстренной (неотложной) психологической помощи несовершеннолетним, находящимся в условиях кризисных и чрезвычайных ситуаций»,  Концепции № СК-7/07вн развития психологической службы в системе общего и среднего профессионального образования в Российской Федерации на период до 2025 года, рекомендаций приказа Департамента образования и молодежной политики от 20.12.2022 №10-П-2932 «Об организации сбора, анализа и обмена информацией о возникновении резонансного события в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», создана Муниципальная Мобильная группа на базе Департамента образования Нефтеюганского района, в целях осуществления деятельности по оказанию экстренной (неотложной) психолого-педагогической помощи несовершеннолетним, иным участникам образовательных отношений (Приказ 32-0 от 18.01.2023 г.)
За 2023 год на электронный адрес от главного внештатного эксперта-психолога в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа — Югры было переадресовано руководителю муниципальной Мобильной группы оказания экстренной (неотложной) психологической помощи от лица подростков 3 обращения.
В ходе сбора и анализа ситуаций факта буллинга, психотравмирующих ситуаций не установлено.
В 13 общеобразовательных учреждениях Нефтеюганского района ежегодно реализуется система профилактических мероприятий, направленных на предупреждение буллинга и кибербуллинга среди несовершеннолетних, в реализации которой принимают участие все участники педагогического процесса: администрация школы, педагог-психолог, социальный педагог, медицинский работник, учителя-предметники, классные руководители и родители.
По данному направлению реализуются программы:
- комплексная программа профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и социально опасных заболеваний «Новое поколение»;
-    программа «Психология общения» в рамках внеурочной деятельности (программы утверждены приказом).
- «Всё в твоих руках», в рамках которой реализуется модуль «Профилактика буллинга, кибербуллинга, скулшутинга» и т.д.
Во всех образовательных организациях оформлена стендовая информация для обучающихся по профилактике буллинга и кибербуллинга («Информирование о школьной службе примирения. Основные задачи службы», «Детская жестокость и буллинг, причины и пути решения», «Детский телефон доверия», «Я в ответе за свои поступки» и т.д.).
	В 2022-2023 учебном году и текущем периоде 2023 – 2024 учебного года были проведены классные часы, внеурочные мероприятия, формирующие у обучающихся социальную и коммуникативную компетенции, то есть способность уважать мнение других людей и уметь объяснить свою позицию, эффективно сотрудничать в коллективе. Охват 4861 несовершеннолетний (100% обучающихся). Используются разнообразные формы организации и проведения мероприятий: викторины, лекции, круглые столы, диагностическая работа с детьми и родителями, беседы, просмотры презентаций и фильмов. Для каждой возрастной категории разработаны тематические классные часы.
По запросу классных руководителей с классными коллективами проводятся индивидуальные беседы, дополнительные тренинговые занятия, направленные на развитие коммуникативных навыков, формирование сплоченности детского коллектива.
Социальными педагогами, классными руководителями ведется наблюдение за обучающимися, знакомство с профилями учеников в социальных сетях, в том числе с выкладываемыми фото, видео, постами и комментариями к ним, с целью своевременного выявления проявлений агрессии. В течение 2022-2023 учебного года и текущего периода 2023 – 2024 учебного года случаев проявления агрессии в социальных сетях среди обучающихся района не выявлено.
Педагогами-психологами регулируются взаимоотношения и конфликтные ситуации среди обучающихся в школе, проводится диагностика по выявлению тревожности и агрессии, с целью психологической разгрузки в школе оборудованы сенсорные комнаты.
В течение учебного года распространяются памятки и буклеты для просвещения родителей по вопросам травли, кибербуллинга, детских суицидов, жесткого обращения с ребенком в семье, стилей воспитания, семейных конфликтов, психологических особенностей детей разного возраста.
Случаев буллинга за период 2022-2023 учебный год и текущий период 2023 – 2024 учебного года не выявлено. Конфликтные ситуации, возникающие между учащимися, рассматривались сразу по факту совершения, путём обращения в школьную службу примирения. Фактов травли среди обращений не обнаружено. В прошлом учебном году Школьными службами примирения проведено 26 восстановительных программ, в 2023-2024 учебном году - 25 (по состоянию на 20.02.2024)
Педагоги общеобразовательных учреждений проходят курсы повышения квалификации: «Конфликты и травля в школьной среде», «Школа против травли» - «Основы психологического развития личности ребёнка и его поведение в социальной среде» и т.д.
	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Информацию о профилактике буллинга в образовательных организациях Нефтеюганского района принять к сведению.
[bookmark: _Hlk138088409]	Срок: 29 февраля 2024 года.

2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля):
2.1. Провести конкурс среди учащихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района на тему «Стоп-буллинг, нет угрозе в социальных сетях» (размещение постов с хештегами по профилактике травли в детской среде, социальных сетях).
Срок: до 20 октября 2024 года.

2.2.  При установлении фактов буллинга несовершеннолетних обучающихся (травли, применение физического насилия и психологического давления, запугивания) со стороны любых участников образовательного процесса (обучающихся, педагогов, сотрудников школы, а также родителей обучающихся, в том числе в родительских чатах, администраторами которых являются образовательные организации) направлять информацию о несовершеннолетнем, подвергшемуся буллингу, и его семье, а также о несовершеннолетнем, проявляющем агрессивное преследование (травлю), и его семье в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями.
Срок: постоянно.

3. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать и провести детско – родительские конференции по проблемам агрессивного поведения несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности, правонарушений, а также по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.
Срок: до 15 июня 2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                           В.Г. Михалев

image1.jpeg

image2.png